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дурнамо, сифати зиндагї.  
Рушди устувори дењот дар солњои охир ба яке аз самтњои муњими тањќиќотњои 

иќтисодї табдил ёфтааст. Зарурати рўй овардан ба ин масъала пеш аз њама, таваљљуњ 
зоњир намудани давлату њукумати љумњурї мебошад. Дењот ин мањалли ба худ хоси 
ањолинишине мебошад, ки дорои анъана, фарњанг, захирањои табиї ва иќлими ба худ хос 
буда, барои истењсоли мањсулот, бањри бартараф намудани мушкилоти иќтисодї, 
иљтимої, экологї ва худтаъминкунии ањолии мањал мусодат карда, дар ин замина рушд 
меёбад. Њоло ањолии дењот зиёда аз 70 - фоизи ањолии мамлакатро ташкил дода, ба кори 
хољагидорї машѓуланд ва вазифањои муњимтаринро, ки ањамияти миллї-иќтисодї доранд 
бар дўши худ гирифтаанд. 

Бояд ёдовар шуд, ки Њукумати мамлакат оид ба рушди дењот як ќатор санадњои 
меъёрї-њуќуќї ќабул кардааст, ки механизми рушди њудудии дењотро дар доираи сиёсати 
иљтимоию-иќтисодии мамлакат танзим менамоянд: 

1.Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 25 июни соли 1996, №522 «Дар бораи 
азнавсозии корхона ва ташкилотњои хољагии дењот». 

2.Ќарори Њукумати Љумњурии дар бораи «Консепсияи сиёсати аграрии Тољикистон» 
Тољикистон аз 31-декабри соли 2008, №658 

3. Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи чорањои иолвагии дастгирии 
хољагии дењоти Љумњурии Тољикистон. аз моњи майи соли 2009, №663 

4. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон дар бораи «Тањияи барномаи ислоњоти 
сектори аграрї». Стратегияи коњиши камбизоатї дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2010-2012 аз 2-юми июли соли 2009, №406 

5. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бехатарии озуќаворї». аз 29-декабри соли 
2010, №641 

6. Барномаи бехатарии хўрокворї барои давраи то соли 2015. 
7. Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2015. 
8. Стратегияи баланд бардоштани сатњи некањволии ањолии Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2013-2015. 
9. Барномаи ислоњоти хољагии дењоти Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012-2020 аз 

1-августи соли 2012, № 683. 
10. Барномаи миёнамўњлати рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи солњои 2016-

2020. 
Дар асоси ин санадњо ва барномањои давлатї Стратегияи миллии рушди Љумњурии 

Тољикистон, барои давраи то соли 2030 тањия ва ќабул карда шуда, самтњои асосии онро 
ба таври зерин пешнињод кардан мумкин аст: 

- баланд бардоштани самаранокии низоми таъмини сифати зиндагї ва саломатии 
ањолї; 

- ташкили шароит барои баланд бардоштани сатњи дастрасї ва сифати хизматрасонии 
иљтимої дар шароити дењот; 

- муайян кардани афзалиятњо, бо назардошти иќтидорњои мављуда, бозори мењнат, 
рушди демографї бо хусусиятњои иљтимою-иќтисодї барои дурнамои миёнамўњлат ва 
дарозмуддат; 

- иљрои наќша чорабинињо оид ба ташкили инфрасохтори дохилї дар дењот, сохтмони 
роњњои автомобилгард, хати алоќа ва барќ, хизматрасонї ба ањолї дар доираи мањал; 

- ташаккули ситемаи экологї, кам кардани њолатњои антропогенї бењтаркунии муњити 
зист, сифати замин ва оби ошомиданї; 

- банаќшагирии рушди дењот, сиёсати замин ва манзил. батартибдарории њуќуќњо ва 
баќайдгии молу мулки ѓайриманќул; 

- бењтаркунии њолати мањалњои ањолинишин оид ба хољагии манзилию коммуналї ва 
ба вуљуд овардани љойњои нави корї; 



- ба вуљуд овардани механизми њавасмандкунї ва таъмини рушди устувор дар вилоятњо, 
шањрњо ва ноњияњо; 

Маќсад аз пешнињоди самтњои зикршуда, ин пеш аз њама таъмини сатњи муътадилу 
дастгирии ањолї ба зиндагии шоистаи дењот дар ояндаи наздик мебошад. Дурнамои 
мањалњои дењот гуфта, дар њудудњо мављуд будани имкониятњо, шароит ва омилњои 
дарозмўњлати рушд, ки ба истифодаи сарфакоронаи захирањои мављуда ва фаъолона љалб 
намудани захирањои нав фањмида мешавад.  

 Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 дар 
асоси муќаррароти Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи дурнамоњои давлатї, консепсияњо, стратегияњо ва барномањои рушди 
иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон” ва мутобиќи њадафњои дарозмуњлат ва 
афзалиятњои рушди кишвар, ки дар паёмњои Асосгузори сулњу Вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон солњои 2014 ва 2019 баён шуда, тањия гардидааст. 

Таъмини рушди устувори кишвар интихоби принсипњои илман асоснокшуда ва 
заминаи асосии тараќќиёти минбаъдаи иќтисодиёти миллї ва љомеаро дар назар дорад. 
Раванди муназзами тадбиќи Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 дар асоси се принсипи асосии рушди минбаъда тањия ва асоснок карда 
шудааст: 

(1)  тадбирнокї, яъне пешгирии коњишдињии осебпазирии рушди оянда; 
(2) саноатї, яъне баланд бардоштани самаранокии истифодаи захирањои миллї ва 

коркарди саноатии он; 
(3) инноватсионї, яъне рушд дар асоси навоварињои фарогири њамаи соњањои 

њаёти иљтимоию иќтисодии кишвар. 
Таѓйирёбии босуръати симои сиёсати љањонї, сиёсати иќтисодиёти љањон ва 

технологии љањони муосир дар назди кишварамон масъалаи таъмини рушди устувори 
иќтисодиро бо тадбирњои пешгирикунандаи таъмини амнияти миллї мегузорад. 

Муайян кардани дурнамои ояндаи дарозмўњлати кишварамон аз нигањдории вањдат, 
таъмини амнияти миллї ва амалї намудани принсипњои адолати иљтимої ва самаранокии 
иќтисодї, бењсозии доимї ва устувори некўањволии мардум иборат аст. 

Дар давоми 20 соли охир Љумњурии Тољикистон дар самти бунёди давлати 
соњибихтиёр, демократї, њуќуќбунёд, дунявї, ягона ва иљтимої ба муваффаќиятњои 
назаррас ноил шуд. Аз нигоњи иќтисодї ва иљтимої ин муваффаќиятњо равшану возењ 
буда, асосан, ба туфайли иродаи ќавии сиёсии роњбарияти кишвар ба даст омадаанд. Аммо 
асри XXI бо шароити берунаи босуръат таѓйирёбандаи рушд дар назди мардуми мо 
вазифањои нав ва то андозае фарогиранда пеш мегузорад, ки њалли онњо барои иттињоди 
љомеа ва њифзи асолати миллї љињати ноилшавї ба рушди босуръати устувор хеле муњим 
мебошад. 

Њадафи олии рушди дарозмуњлати Тољикистон ин баланд бардоштани сатњи 
зиндагии мардуми кишвар дар асоси таъмини рушди устувори иќтисодї мањсуб меёбад. 

Бо маќсади ноилшавї ба ин њадафи олї аз љониби давлат вазифањои зерини 
стратегии рушд барои 20-соли оянда муайян карда шудааст:  

-таъмини амнияти озуќаворї ва дастрасии ањолї ба ѓизои хушсифат. 
Барои ноилшавї ба ин њадафи стратегии гузошташуда, чунин тадбирњои асосї 

пешбинї мешаванд: 
Дар самти таъмин намудани амнияти озуќаворї ва дастрасии ањолї ба ѓизои 

хушсифат:  

 пешбурди ислоњоти аграрї, низоми обтаъминкунї ваистифодаи самараноки он; 

 таъмини дастрасии иќтисодї ва љисмонии ањолї ба озуќаворї дар асоси пешрафти 
устуворў босуръати бахши агросаноатї, махсусан дар заминаи саноатикунонии 
сектори аграрї; 

 диверсификатсияи истењсолоти кишоварзї, љорї намудани навоварињо бо 
назардошти таъсири камтарин ба муњити зист ва бењдошти сифати заминњо, тањияи 
чорабинињо оид ба иваз намудани моддањои кимиёвии то андозае хатарнок ба 
алтернативї, баланд бардоштани љолибияти соња, бахусус барои хољагињои дењќонї 
аз њисоби ташаккул ва тањким додани занљирањои арзиши иловашуда; 



 баланд бардоштани дастрасї ба тухмињои баландсифат ва нурињо дар бозори ватанї, 
афзоиши истењсоли мањсулоти кишоварзї тавассути њавасмандгардонии истифодаи 
усул ва технологияњои нави кишоварзї ва нархњои дастрас;  

 ташкили низоми самараноки идоракунии хавфњо ва мониторинги амнияти озуќаворї 
ва ѓизои комил (дастгирии истењсолот ва воридоти мањсулоти њаётан муњими 
озуќаворї, ташкили низоми мониторинги ѓизохўрї, огоњкунии бармањал, захирањо); 

 пешбурди низоми самарабахши равиши бисёрсоњагї оид ба бењтар намудани 
ѓизохурии мукаммал тавассути њамоњангсозии сиёсат дар соњаи кишоварзї, 
тандурустї, њифзи иљтимої, баланд бардоштани сатњи огоњї дар бораи арзишњои ѓизо 
ва сиёсати самараноки маблаѓгузории онњо; 

 ташаккули низоми идоракунии захирањои замин ва об дар асоси таќсимоти одилона 
ва устувори онњо, барои парвариши зироатњои арзишманди кишоварзї; 

 фаъолияти устувори низоми нигањдорї, истифодаи инфрасохтори обёрї ва зањбуру 
зањкашї ба сифати замина барои фаъолияти устувори заминњои обёришаванда ва 
таъмини амнияти озуќаворї, шуѓли ањолї ва паст кардани сатњи камбизоатї дар 
дењот; 

 барќарорсозї ва такмили низоми обёрї, ба кор даровардани зањбуру зањкашњо, 
бењтар намудани њолати дастрасии об ба заминњои обёришаванда, инчунин њолати 
мелиоративии заминњо аз шўршавї ва ботлоќзоршавї; 

 такмили низоми механизмњои иќтисодї оид ба пўшонидани харољоти нигањдорї ва 
истифодабарии инфрасохтори обёрї ва зањбуру зањкашњо, такмил додани низоми 
субсидияи давлатї барои пардохти истифодаи неруи барќи обёрии заминњои 
кишоварзї ба воситаи пойгоњњои обкашї, кам кардани таъсири манфии сиёсати 
тарифии њаќќи хизмати соњаи обёрї ва баландбардории самаранокии соња; 

 њалли масъалањои тањвили инфрасохтори обёрикунї ва тозакунии зањбуру зањкашњои 
мављуда дар дохили хољагињо ба воситаи ассотсиатсияњои истифодабарандагони об 
(АИО) ва тањкими дастгирии давлатї барои рушди устувор ва фаъолияти онњо; 

 љорї намудани низоми самараноки њавасмандкунии давлатї барои аз худ намудани 
заминњои нав ва ба гардиши кишоварзї баргардондани заминњои шўршуда, 
ботлоќзор ва партов. 

 Рушди минтаќањои кишвар сатњи муњимтарини амалисозии ислоњоти иќтисодї ба 
њисоб меравад ва њамчун нуќтаи нињоии тамоми кўшишњои њукумат дар самтњои 
афзалиятнок мањсуб меёбад. Дар ин самт натиљањои чашмдошт аз инњо иборат мебошад:  

-дар минтаќањои дењот ташаккули њамкории бисёрсоњавї бо хољагињои кишоварзї, 
(хољагињои дењќонї), ки ба бозорњои минтаќавї мањсулоти кишоварзии босифат ва 
табииро мерасонанд,;  

 Бояд ёдовар шуд, ки иќтисоди љањон ба марњилаи касод ќадам нињода истодааст, ки 
он ба шарикони азими тиљоратї, иќтисодї ва сармоягузории Тољикистон таъсири худро 
мерасонад. Таѓйирёбии траекторияи инкишофи онњо ба амал омада истодааст, ки он 
метавонад мушкилоти навро ба миён оварда, имкониятњои иловагиро барои рушди 
минбаъдаи Тољикистон фароњам намояд. Дар чунин шароит нигоњ доштани суръати 
устувори афзоиши иќтисодї, таъмини диверсификатсия ва раќобатпазирии иќтисодиёти 
миллї вазифањои муњимтарин ба њисоб мераванд. Њамин тавр имрўз кишвар ба модели 
нави рушд ниёз дорад, ки он бояд дар љалби сармоягузорињо ва технологияњои нав ба 
бахши воќеии иќтисодиёт (БВИ), сиёсати шуѓли пурмањсул, низоми молиявии 
ташаккулдињандаи захирањо ва муњимтар аз ин, ба фазои мусоиди сармоягузорї асос ёфта 
бошад. Мањз њамин бахшњо дар солњои наздик сифати рушди минбаъда ва самтњои 
ислоњоти сохториро, ки ба баланд бардоштани самаранокии истифодаи сарвати миллии 
вобаста аст,вобаста ба сатњи сармояи инсонї, табиї ва љисмонї, молиявї алоќаманд 
бударо, муайян мекунад. Модели нави рушд бояд афзоиши босуръати саноат, кишоварзї 
ва бахши молиявиро таъмин намуда, барои баромадан ба бозорњои нави содиротї 
шароити мусоид фароњам оварад, воридоти ѓайрисамараноки истеъмолиро мањдуд созад 
ва вобастагиро аз маблаѓњои интиќолии муњољирони мењнатї коњиш дињад. 

 Сарфи назар аз дастовардњо дар самти барќарорсозї ва рушди бахши воќеї як ќатор 
мушкилињо ањамият ва миќёси худро нигоњ доштаанд, ки хавфњои гузариш ба соњањои 



дорои технологияњои баланд ва самараноки бахши воќеиро зиёд намуда, заминањои ба 
миён омадани душворињо ва тањдидњои нави амнияти энергетикї, озуќаворї, наќлиётї ва 
дар натиља амнияти иќтисодии кишварро фароњам меоварад. Сатњи нокифояи рушди БВИ 
барои Тољикистон касб намудани маќом дар раддабандии раќобатпазирии љањонї њатто 
дар дараљаи гузариш аз раќобат дар асоси захирањо ба раќобат дар асоси мањсулнокї 
имкон намедињад. 

Комплекси агросаноатии Тољикистон танњо миќдори муайяни мањсулоти 
кишоварзиро коркард менамояд, ки он ба мављуд набудани бањисобгирии дурнамои 
таѓйирёбии иќлим дар ояндаи миёнамуњлат, дарозмуњлат, ба рушди устувори минбаъдаи 
кишвар ва соњањои иќтисодиёт таъсир мерасонад.Дар хољагии ќишлоќ онњоро дар шакли 
зерин баён намудан мумкин аст: 

 механизми заифи дастгирии давлатии молиявии корхонањои хољагии ќишлоќ;  

 монеањо барои муттањидсозии ќитъањои замин, ки барои сармоягузорї дар бунёди 
корхонањои азими кишоварзї мушкилї эљод мекунанд; 

 заминаи аќибмондаи моддию техникии хољагии ќишлоќ дар сурати мањдуд будани 
дастрасии корхонањои он ба иттилоот доир ба бозорњои фурўши пуриќтидор, 
дарозмуњлат ва гарон будани амалиётњои тиљорати беруна, ки ба таъмини амнияти 
озуќаворї тањдид менамоянд;  

 номукаммал будани механизми танзими муносибатњои истифодаи замин дар бахши 
аграрї бо дарназардошти дастрасии нобаробарии занон ба замин ва низоми 
заифшудаи ирригатсионї, ки боиси таназзулёбии њосилхезии хок ва бадшавии њолати 
мелиоративии замин шудааст, истифодаи ѓайрисамараноки чарогоњњо бошад ва 
таъсири он ба њолати экологии минтаќа;  

 номувофиќ будани идоракунии захирањои об дар хољагии ќишлоќ, аз љумла бо сабаби 
набудани низоми оптималии идоракунии сохторњо ва механизмњои њамгироёнаи 
захирањои об; 

 боќї мондани вобастагии назарраси иќтисодиёти кишвар аз воридоти мањсулоти 
озуќа, таљњизот, қисмњои эњтиётї, сўзишвории органикї, чўбу тахта ва ѓайра; 

 тањдидњои назаррас барои рушди хољагии ќишлоќ дар робита бо таѓйирёбињои 
глобалии иќлим дар ояндаи дарозмуњлат;  

 сатњи пасти устувории экологии рушди кишоварзї, ки ба шиддатёбии таназзули 
захирањои замину об, пеш аз њама заминњои корам дар натиљаи харобшавї (эрозия), 
ифлосшавї, шўршавї, ботлоќшавї, баланд шудани сатњи обњои зеризаминї, кам 
шудани њудуди љангалзорњо, аз гардиши кишоварзї баровардани заминњо, инчунин 
омилњои таѓйирёбии иќлим алоќаманд мебошад. 

Дар баробари ин бояд зикр намуд, ки дар ин самт афзалиятњо низ мављуд аст,ки 
онњоро ба шакали зайл ифода намудан мумкин аст. 

Афзалияти умумии рушд дар хољагии ќишлоќ аз инњо иборат аст: 

 тавсия додани дастрасї ва сањм дар таъмини фаровонии мањсулоти озуќа, сифат ва 
бехатарии он, гузариш ба дараљаи баланди саноатикунонї ва рушди босуботи 
пешгирикунандаи бахши аграрї, дар асоси љорї намудани технологияњои 
инноватсионї ва аз љињати экологї безарар;  

 баланд бардоштани самаранокии истифодаи захирањои замину об ва маданияти 
истифодабарї дар асоси бењтар намудани њолати мелиоративии заминњои кишоварзї 
ва таъмини шуѓли пурмањсул барои ањолии дењот; 

 таљдид ва барќарор намудани инфрасохтори обёрї ва љорї кардани технологияи 
обёрии муосири сарфакунандаи неруи барќ. 

Ба андешаи мо тадбиќи сариваќтии ин тадбирњо, имконият медињад, ки самти 
муњими дастрасии иќтисодї ва рушди дењот оид ба амнияти озуќаворї дар дурнамо 
таъмин, сатњи камбизоатї паст ва барои расидан ба таъмини зиндагии шоистаи њар як 
шањрванди љумњурї ќадамњои устувор гузошта шавад.  
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АННОТАЦИЯ 
ПРОГНОЗНОЕ РАЗВИТИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ СТРАНЫ, ВАЖНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
ИССЛЕДОВАНИЯ. 

В статье авторы исследовали стратегию развития села, как базовый документ по 
планированию перспективного экономического развития страны, основное внимание 
уделено правильному и рациональному использованию существующих угодий, что может 
быть достигнуто дальнейшим подъемом культуры земледелия, с целью обеспечения 
продовольственной безопасности.  

Ключевые слова: развития села, инфрасохтор, экологическая система, аграрный 
сектор, прогноз, качества жизнь 

ANNOTATION 
FORECAST DEVELOPMENT & FOOD SECURITY PROVIDING OF COUNTRY IS AN 

IMPORTANT DIRECTION OF AN ECONOMIC INVESTIGATION 
Hasanov A.A., Goibov B.I,  

At this article the authors are investigated the rural development strategy as basics 
document for perspective an economic development of country the main intentioned to rational 
use of existing condition which can be improvement of land use culture for food security  

Key words: rural development, infrastructure, an ecological system, agrarian sector, forecast, 
leave properties.  
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